Câu đối thường ngắn và không giới hạn, nghĩa là muốn làm dài ngắn bao nhiêu chữ cũng
được, miễn là số chữ hai vế bằng nhau là được. Trong đặc san Xuân Hy Vọng Mậu Tý 2008 của
người Việt vùng Richmond, VA văn sĩ Lê Thương kể trường hợp có ông quan đi ngang thấy
Công-Duệ đang chơi với sáu bẩy đứa bạn, lấy đất sét nặn con voi bắt bốn con cua làm chân,
bắt hai con bướm làm tai, bắt một con đỉa làm vòi nên con voi đất mà biết đi, biết vẫy tai và co
vòi lên xuống trông rất ngộ nghĩnh, ông muốn thử tài chú bé, mới kêu tới nói:
- Mày đã đi học rồi, vậy tao ra một câu đối, nếu đối được tao thưởng tiền nhe!